ou planejados contra a comunidade escolar e seus membros, inclusive em ambientes
virtuais.

1.2. O item 3.5 do Edital nº 5/2023, passa a ter a seguinte redação:
O Programa será custeado com recursos do Fundo Nacional de Segurança

Pública no valor de R$ 170.000.000,00 (cento e setenta milhões de reais).
1.3. A alteração dos valores destinados ao Programa visa ampliar o número de

entes federativos classificados para a fase de análises e diligências, alcançando propostas
habilitadas com no mínimo 16 (dezesseis) pontos atribuídos pela Comissão de Avaliação